mater coniunxque Dares: illa non maiestate solum, sed etiam aetate venerabilis, haec formae pulchritudine, ne illa quidem sorte corruptae. Recepit in sinum filium nondum sextum annum aetatis egressum, in spem tanta fortune, quantum 25 pater eius paulo ante amiserat, genitum. At in gremio annus 5 aviae incabant adultae duae virgines, non suo tantum, sed etiam illius maevorum conlectae. Ingens circa eas nobilium feminarum turba constiterat laceratis crinibus abscissaque veste, pristini decoris inmemores, reginas dominasque veris quandam, 28 tunc alienis nominibus invocantes. Illae sua clamitatis oblitae, 10 in utro coru Daresus stetisset, quae fortuna discernimus fuisse, requirebant: negabant se captas, si viveret rex. Sed illum equos subinde mutantem longius fuga abstulerat.

27 In acie autem caesi sunt Persarum peditem c milia, decem equitum. At a parte Alexandri ad quatuor milia quingenti 15 sauci fuere, ex pedestribus ccc omnino et duo desiderari sunt, equitum centum quinqunginta interficiunt. Tantulo impendio ingens Victoria stetit.

28 Rex quidem Dareum persequendo fatigatus, postquam ei 30 nox adpetebat, et consequendi spes non erat, in castro paulo 20 ante a suis capti pervenit. Invitari deinde amicos, quibus maxima adsuverat, iussit, quippe summa duxantur cutis in 3 feminine perstricta non prohibebat interesse convivio: cum repepte 4 proximo tabernaculum lugubris clamor barbaro ululatu planctuque permixtus epulantes conterruit. Cohors quoque, quae 25 excubabat ad tabernaculum regis, verita, ne maioris motus principium esset, armare se cooperat. Causa subiti pavoris fuit, quod mater uxorque Dares cum captiis nobilissimis regem, quem interfectum esse credebant, ingenti genua heulatunque 5 dellebant. Unus namque et captiis spadonibus, qui forte ante ipsarum tabernaculum steterat, amiculum, quod Dares, sicut paulo ante dictum est, ne cultu proderetur, abiicerat, in manus eius, qui repertum ferebat, agnoverat ratusque interfecto 6 detractum esse falsum nuntium mortis eius adstulerat. Hoc mulierum errore conperito Alexander fortunam Dares et pietati 35 carum inlacrimasse fertur. Ac primo Mithrenem, qui Sardis tradiderat, peritum lingue Persicae, ire ad consolandas eas

1. solum] om. P. — 2. ne] nec B? F? L. — 8. abscissaque Lower: abscisusque A. — 9. veris Gisata; veteris A. — 14. milia B? F?; om. LPF. — 15. quatuor milia quingenti scripti: quatinus quingenti A. sed in C additur in margine vel un et a. — 16. ccc scripti: xxx A. — 19. quidem Hephaestus: qui diu A. — fidigatus] fugatus P. — 26. regis] regi P. — 32. ne B? F?; nec LPF. — 36. inlacrimasse P. lacrimasse C. — qui] quis P.

iusserat. Veritus deinde, ne proditor captivarum iram doloremque renovaret, Leonumatum ex purpuris suis misit, iussum indicare, falso lamentari eas vivum. Ille cum paucis armigeris in tabernaculum, in quo capti erant, pervenit missumque 5 se a rege nuntiari iubet. At il, qui in vestibulo erant, ut 8 armatos conspexere, rati actum esse de dominis, in tabernacula currunt, vociferantes, adesse supremam horum missusque, qui occiderent captas. Itaque, ut quae nec prohibere possent nec admittere audenter, nullo responso dato tacita 10 opperebant victoris arbitrium. Leonumatus, expectato diu, 15 qui se introducere, postquam nemo procedere audiebat, relicitis in vestibulo satellitibus intrat in tabernaculum. Ea ipsis res turbaverat feminas, quod inrupisse, non admissus videbatur. Itaque mater et coniux provulvite ad pedes orare cooperant, 15 ut, priusquam interfererentur, Dares corpus ipsis patro more sepelebant permitteret: functas supremo in regem officio impinge 20 sese morituras. Leonumatus, et vivere Darem et ipsis non 12 incolumes modo, sed etiam apparatus pristinam fortunam reginas fore. Tam denum Dares mater adlevare se passa est.

(31) Alexander postero die cum cura sepultis milibus, quorum 13 corpora invenierat, Persarum quoque nobilissimis cendem honorem haberi iubet matrice Dares permitti, quos vellet, patro more sepelebret. Illa paucis arta propinquitate coniunctos pro 14 habita praesentis fortunae humi iussit, apparatum funerum, 25 quo Persae suprema officia celebrarent, invidiosum fore existimans, cum victores haud pretiose cremarentur. Iamque iustis 15 defunctiorum corporibus solitus praemittit ad captivas, qui nuntarent, ipsum venire, inhibituque comitantis turba tabernaculum cum Hephaestione intrat. Is longe omnium amicorum 16 carissimus erat regi, cum ipso pariter eductus, secretorum omnium arbitrus: libertatis quoque in admonendo eo non aliis plus habebat, quod tamen ita usurpabat, ut magis a rege permisum, quam vindicatum ab eo videbatur: et sicut setate par erat regi, ita corporis habitu praestabat. Ergo reginae illum 17 esse regem ratas suo more veneratae sunt. Inde ex captiis spadonibus, quis Alexander esset, monstrantibus Sisigambis adoluta est pedibus eius, ignorationem numeram antea visi regis excusans. Quam manu adlevans rex, 'Non errasti,' in-

5. nuntiari Lower: nuntiare A. — ii Zarotus: iii A. — 8. occiderent I.P. — 11. procedere Modia: producere A. — 16. impige sese L [sed corr. impr. ingressese]: ingressus P. ingressus BF, ingressus F. — 25. invidiosum] invidio P. — 29. Hephaestone Protesibene: ephestione A. — 32. pios Jeopius: ius A. — 36. Sisigambus] sisicambus P.

18 quia, 'mater, nam et hic Alexander est'. Equidem hoc contingerit animi si ad ultimum vitae perseverare potuisse, feliciorne fuisse credere, quam visus est esse, cum Liberi patris imitaretur triumphum, usque ad Hellespontum ad Oceanum omnes gentes victoria emensus. Sic viciasset profecto superbiam atque iram, mala invicta; sic abstinuisset inter epulas caedibus amicorum egregiosque bello viros et tot gentium secum domitores 20 indica causa veritus esset occidere. Sed nondum fortuna se animo eius superfluerat: itaque orientem eam moderate et prudenter tulit, ad ultimum magnitudinem eius non cepit. 21 Tunc quidem ita se gessit, ut omnes ante eum reges et continentia et clementia vincerentur. Virgines reginas excellentis formae tan sancte habuit, quam si eodem quo ipse parente 22 genitae forent: coniugem eiusdem, quam nulla aetatis suae pulchritudine corporis vici, adeo ipse non violavit, ut summum 23 adulterium curam, ne quis captivo corpori indulseret: omnem cultum reddi feminis iussit, nec quicquam ex pristinae fortunae 24 magnificentia captivis praeter dilucum defuit. Itaque Sisgamis, 'Rex', inquit, 'mereris, ut ea prececum tibi, quae Dares nostro quandam preciae sumus: et, ut video, dignus es, qui 25 tantum regem non felicitate solum, sed etiam aquitate superaveris. Tu quidem matrem me et regiam vocas, sed ego me tuam famulam esse confiteor. Et praeterite fortunae fastigium capio et praescientis ingum pati possum: tua interest, quantum in nos licuerit, si id potius clementia quam sciebita 26 vis esse testatum'. Rex bonum animum habere eas iussit, Dares filium callo suo admovit, atque nihil illi conspectu tum primum a se visi conterritis cervicem eius manibus amplectiuit. Motus ergo rex constantia pueri Hephaestionem intuens, 'Quam vellim', inquit, 'Darem aliquid ex hac inde haussisset'! Tum 30 tabernaculo egressus.

27 Tribus artis in ripa Pinari amans Iovi atque Herculi Miner-⁽³³⁾ vaque sacris Syriam petit Damascum, ubi regis gaza erat, XIII. Parmenione praemissa. Atqui cum praecessisset et Dares satrapa conperisset, veritus, ne paucis suorum sperneretur, accersere 35 maiorem manum statuit. Sed forte in exploratores ab eo praemissos incidit natione Mardus, qui ad Parmenione perductis litteris ad Alexandrum a praefecto Damasci missas tradit ei nec dubitare eum, quin omnem regiam supellectilium cum pe-

4. abj. ad P. — 5. sic Scheffler; si A. — 6. sic Scheffler; si A. — 9. iam PF. — 18. Sisgamis) sisagamus P. — 29. Hephaestionem Freisonianum: ephestionem A. — 32. atque P. — 34. Parmenione BTFZ; permitione LPF. — atque Jezepha: atque A. — satrapa] satrapam P.

cunia traderet, adieci. Parmenio adversari ei iusso litteras 3 aperit, in quis erat scriptum, ut mature Alexander aliquem ex discubus suis mititer cum manu exigua, cui traderet, quemcumque rex penes ipsum reliquisset. Itaque Mardonius datus 5 comitibus ad proditorem remittit. Ille et manibus custodientium 4 lapsus Damascum ante lucem intrat. Turbaverat ea res Parmenionis animum insidiis timentis, et ignotum iter sine duce non audiebat ingredi: felicitati tamen regis sui confusis agrestes, qui duces itineris essent, excipi iussit. Quibus celeriter repertis 10 quanto die ad urbem pervenit iam metuente praefecto, ne sibi fides habita non esset. Igitur quasi parum munimenti oppidi 5 fidens ante solis ortum pecuniam regiam — gazam Persae vocant — cum pretiosissimi rerum efferi iubet, fugam simulans, re vera, ut praedam hosti offerret. Multa milia virorum 6 feminarumque excedentem oppido sequabantur, omnibus miserabilis turba praeter eum, cuius fidei commissa erat. Quippe quo major prædictionis merces foret, obicebo hosti parabat gratioriorem omni pecunia praedam, nobiles viros, praetorum Dares coniuges liberosque, praeter hos Graecarum urbium 20 legatos, quos Dares, velut in arce tuissima, in proditoris reliqua manibus. Gangabis Persae vocant hemeris onera portantes: hi cum tempestatis vim tollerare non possent — quippe et procolla subito nivem effuderat et humus rigebat gelu tum adstricta — vestes, quas cum pecunia portabant, autero et puras 25 insignes induunt nullo prohibere auso, cum fortuna regis etiam humiliantis in ipsum licentiam faceret. Praebuere ergo 8 Parmenioni non spernendi agminis speciem: qui intentio cura suos quasi ad instum proelium paucis adhortatus enim calcaria iubet sabdere et acri impetu in hostem evehit. At illi, qui 9 sub oneribus erant, omisissis tuis per metum capessunt fogam: arantique, qui eos prosequentur, eodem metu arma iactare ac nota devictis petere cooperantur. Praefectus, quasi 10 et ipse conterritis, simulans cuncta pavore compleverat. Iacebant totis campis opes regiae, illa pecunia stipendo ingenti 35 militum praeparata, illo cultus tot milibus virorum, tot influstrum feminarium, aurea vasa, aurei freni, tabernacula regali et magnificientia ornata, vehicula quoque a suis destituta, ingentis

3. cui traderet, quae cumque Zonotrias: compare A. — 11. oppidi I: oppidi A (oppidi LP). — 13. miserabilis Louer: mirabilis A. — 19. liberosque nobilisque P. — 22. hi B? hi LPF: tempestatis vix addidi. — 23. et procolla et om. P. — 24. adstricta Acidalius: adstricta A. — 30. itis add. Acidalius. — 32. devictisca P: devictula C. — 37. desilita] destituta P.

opulentiae plena, facies etiam praedantibus tristis, si qua res
avariciam moraretur. Quippe tot annorum incredibili et fidem
excedente fortuna cumulata tunc alia stirpibus lacerata, alia
in caenum denera cernebantur: non sufficiebant praedantium
12 manus praedae. Iamque etiam ad eos, qui primi fogerant,⁽³³⁾
ventum erat: feminae pleraque parvos trahentes liberos ibant, &
Inter quas tres fuere virgines, Ochi, qui ante Dareum regnau-
erat, filiae, olim quidem ex fastigio paterno rerum mutatione
detractae, sed tum sortem earum crudelius adgravante fortuna.
13 In eodem grege uxor quoque eiusdem Ochi fuit Oxathrisque 10
— frater hic erat Dares — filia et coniux Artabazi, principis
14 purporarium, filiusque, cui Ilionae fuit nomen. Pharnabazi
quaque, cui summa imperium maritima orae rex dederat,
uxor cum filio excepta est. Mentoris filiae tres ac nobilissimi
ducus Memnonis coniuni et filius: vixque illa domus purpuris 15
15 expers fuit tantæ cladis. Lacedaemonii et Athenienses socio-
tatis fide violata Persas secuti: Aristogiton et Dropides et Iphi-
brates, inter Athenienses generum famaque longe clarissimi,
Lacedaemonii Pasiphius et Onomastrides cum Monimo et Cali-
16 cratide, hi quoque domi nobiles. Summa pecuniae signatae 20
fuit talentum in milia et sescenta, facili argenti pondus quingenta
sequebat. Praeterea xxx milia hominum cum vi milibus iunen-
torum dorso onera portantiam capta sunt. Ceterum tantae fortu-
nae proditorum superi ultores celeriter debita poena persecuti sunt.
Namque unus et conscius eius, credo, regis vicem etiam in illa sorte 25
reveritus, interficer proditionis caput ad Dareum tulit, opportunum
solacium prodiit: quippe et ultus inimicorum erat, et nendum in
omnium animis memoriam maiestatis sue exolevise cernebat.

2. avaritiam] avaritia P. — incredibilem Laras; incredibilem A. —
4. cernebantur I; erubebantur A. — 7. tres P; om. C. — 9. fortuna I:
natura A. — 12. filiosque scripsit: filios A. — Pharnabazi Laras; pharnabazai
A. — 13. omis P; horae C. — 15. Memnonis) nemensis P. — 16. ex-
perts add. I. — Atheniensis P; Atheniens. C. — 17. violas P; non
violata C. — Aristogiton Laras; aristogiton Zospius; et tropides C [Dropides L]. — Iphbrates Pretabrensis;
et tropides P; elthropides C [Dropides L]. — 19. Pasiphius Zamphyrus; pasippus A.
— Monimo Freisenherensis; omnia A. — 20. pecuniae signatae Modius
pecunia signata A. — 21. facili Modius; facile A. — 22. xxx milia P.
xxx C. — 24. superi ultores Gronovius; seculpturam A. — 28. exolevise
Laras; exoluisse A. — 9. CERTI SEPTE HISTORIARUM LIBER III EXPLICIT
INCIPIT LIBER QUARTVS P. Q. CERTI SEPTE HISTORIARUM LIBER TERTIVS EXPLICIT
INCIPIT LIBER QUARTVS FELICITER PL. Q. CERTI SEPTE HISTORIARUM ALEXANDRI MAGNOI MACEDONIS III EXP. INCIPIT QUARTVS FELICITER PL. Q. CERTI SEPTE
HISTORIARVM LIBER TERTIVS EXPLICIT INCIPIT LIBER QUARTVS FELICITER F.

Q. CURTI RUFI

HISTORIARUM

ALEXANDRI MAGNI

MACEDONIS

LIBER III.

(1) Darens, tanti modo exercitus rex, qui triumphantis magis 1
quam dianicantis more currat sublimis inierat proelium, per
locu, quae prope immensis agminibus implerat, iam inania
et ingenti solitudine vasta, fugiebat. Pauci regem sequebantur: 2
5 nam nec eodem omnes fugam intenderat et deficientibus equis
cursum corrum, quos rex subiuste mutabat, sequare non pote-
rant. Onchas deinde pervenit, ubi excepero eum Graecorum
corum quattuor milia: non segnius tamen ad Euphratem con-
tendit, id denum credens fore ipsius, quod celeritate praecepere
10 potuisse.

At Alexander Parmenonem, per quem apud Damascum 4
recepit erat praeda, iussum eam ipsam et captivos diligenter
adservare custodia, Syriae, quam Coelos vocant, praefecit.
Novum imperium Syri-nondum bellis cladibus sati domiti asperna- 5
15 bantur: sed celeriter subacti obedienter imperator fecerunt. Ara-
dus quoque insula deditur regi. Maritimam tum oram et plera- 6
que longius etiam a mari recedentia rex eius insulae Strato
possidebat: quo in fidem accepto castra movit ad urbem Mara- 7
20 thon. Ibi illi litterae a Dares redduntur, quibus ut superie 7
scriptis vehementer offensus est: praecepit eum movit, quod

5. et deficientibus B? F? La m. sec.; et om. PV. — 7. deinde P;
deinde C. — 8. non segnius tamen Jepetus; iam regius tum A. — 13. Coe-
lein F?L; colein B, coelen P, coelon P.

Dareus sibi regis titulum nec eundem Alexandri nomini adscrivit puerat. Postulabat autem magis quam petebat, ut accepta pecunia, quantamcumque tota Macedonia caperet, matrem sibi et coniugem liberosque restituere: de regno aequo, si vellet, 5 Marte contendetur. Si saniora consilii tandem pati potuisset, 10 contentus patrio cederet alieni imperii finibus: socius amicusque esset. In ea se fidem et dare paratum et accipere. Contra Alexander in hunc maxime modum rescripsit: 'Rex Alexander Dares S. Cuius nomen sumpsisti, Dares Graecos, qui oram Hellestonti tenent, coloniasque Graecorum Ioniae omni clade 15 vastavit, cum magno deinde exercitu mare traieci minto Mace- 11 doniae et Graeciae bello. Rursus Xerxes gentis eiusdem ad oppugnandos nos cum immanibus barbarorum copiis venit: qui nubila procel vicius Mardonium tamen reliquit in Graecia, 12 ut absens quoque populareret urbes, agros ureceret. Philippum vero, parentem meum, quis ignorat ab his interfectum esse, quos ingentis pecuniae spe sollicitaverant vestri? Impia enim bella suscipitis, et cum habetis armis, lencimini hostium capita: sicut in proximo talento mille, tanti exercitus rex, percurssorem 13 in me emere volasti. Repello igitur bellum, non infero. Et 20 di quoque pro meliore stant causa: magnam partem Asine in dicione redegit meum, te ipsum acie vici. Quem etsi nihil a me impetrare oportebat, utpote qui ne bellis quidem in me iura servaveris, tamen, si veneris supplex, et matrem et con- 14 ingem et liberos sine pretio recipardrum esse promitto. Et 25 vincere et consolare victimas scio. Quod si te committere nobis times, dabis fidem impune venturum. De cetero, cum mihi scribes, memento non solus regi te, sed etiam tuo scribere.' Ad hanc perferendam Thersippus est missus.

15 In Phoenicem deinde descendit et oppidum Byblon traditum (3) recepit. Inde ad Sidona ventum est, urbem vetustam fama 31 16 que conditorum inclitam: regnabat in ea Strato, Dares opibus adiutus, sed quia conditionem magis populorum quam sua sponte fecerat, regno visus indignus, Hephaestionique permis- 17 sum, ut, quem eo fastigio e Sidonis dignissimum arbitraretur, 35 constitueret regem. Erant Hephaestionis hospites clarissimi inter

1. nominis nomine BP. — 9. Dares S. Jeopis: dares A[***** B]. — 13. immanibus I: immanum A. — 16. ab iiis P: ab his C. — 21. stant I: statutis A. — 22. m te ipsum acie vidi duplicitur scripta sunt in P. — 29. est missus I: et missus A [in C add. vel in ipsa verso vel in margine vel e.]. — 30. deinde descendit Zarodus: deinde in om. A. — Byblon Aldus: bybl. A. — 34. Hephaestionique Freinshemius: ephesi- 35 que A. — 35. et Sidonis Granovius: sidonis A. — 36. Hephaestionis Freinshemius: ephesius A.

suos iuvenes: qui facta ipsis potestate regnandi negaverunt, quemquam patro more in id fastigium recipi, nisi regia stirpe ortam. Admiratus Hephaestion magnitudinem animi spennit, 18 quod alii per ignes ferrumque peterent, 'Vos quidem maci 5 virtute,' inquit, 'estote, qui primi intellexistis, quanto maius esset regnum fastidire quam accipere. Ceterum date aliquem regiae stirpis, qui meminerit a vobis acceptum halere se regnum.' Atque illi, cum multis immixtis tantas spei cernerent, singulis 19 annis Alexandri ob nimiam regni cupiditatem adulantes, 10 statuunt neminem esse potiorem quam Abdalonymum quendam, longa quidem cognitio stirpi regiae adnexum, sed ob inopiam suburbanum hortum exigua colentem stipe. Causa 20 ei paupertatis sicut plerisque probitas erat: intentusque operi diurno strepimus armorum, qui totam Asiam concussarerat, 21 non exaudiens. Subito deinde, de quibus ante dictum est, 21 cum regiae vestis insignibus hortum intrant, quem forte steriles herbas eligens Abdalonymus repurgabat. Tunc rex eo salutem 22 tato alter ex his, 'Habitus,' inquit, 'hic vestis, quem cernis in meis manus, cum isto squatore permundatus tibi est. Abhie 23 corpus invlue asternitque sordibus squallidum: cape regis aquilum et in eam fortunam, qua dignus es, istam continentiam perfer. Et eam in regali solio resideas, vitae necisque omnium civium dominus, cave obliscaris huius status, in quo accipis regnum, immo, hercule, propter quem.' Sonus similis 24 25 res Abdalonymo videbatur: interdum, satiste sani essent, qui tam proterve sibi inluderent, percutantur. Sed ut cuncti squalor ablutus est et inicta vestis purpurea aureoque distincta et fides a iuribus facta, serio iam rex hisdem comitantibus in regiam pervenit. Fama deinde, ut solet, strenue 26 30 tota urbe discritur: aliorum studium, aliorum indignatio eminebat: divitissimum quisque humilitatem inopiamque eius apud amicos Alexandri criminalisatur. Admitti cum rex protinus iussit 25 diuque contemplatus, 'Corporis,' inquit, 'habitus famae generis non repugnat: sed libet scire, inopiam qua patientia tuleris?' 35 Tum ille, 'Utinam,' inquit, 'eodem animo regnum pati possim! haec manus sufficerem desiderio meo: nihil habenti nihil defui.' Magnae indolis specimen ex hoc sermone Abdalonym cepit. 26

3. Hephaestion Zumptius: ephestion A. — 4. maci] maci P. — 9. Alexandri B?: alexandriam FLPF: adulantes Granda: abdalonibus A. — 10. Abdalonymum P: abdalonum C. — 17. Abdalonymus Schmid: ab- 30. dalonismus A. — 23. huius status I: et tu et om. A. — 24. sommo Aldus: somo A. — 25. Abdalonymo P: abdalonimo C. — 28. serio Granda: sero A. — 30. tota urbe Modius: tota urbes A. — 37. Abdalonymi P: abdalonimi C.

Itaque non Stratonis modo regiam supellectilem attribui ei iussit, sed plerique etiam ex Persica praeda, regionem quoque urbi adpositam dicioni eius adiecit.

(3) Interea Amyntas, quem ad Persas ab Alexandre transfugisse diximus, cum quatuor milibus Graecorum ipsum ex acie per-
secutis fuga Tripolim pervenit. Inde in navea militibus impo-
sitis Cyprum transmisit et, cum in illo statu rerum id quemque,
quod occupasset, habiturum arbitraretur velut certo iure
possessum, Aegyptum petere decrevit: utriusque regi hostis et
semper ex anticipi mutatione temporum pendens. Hortatusque
20 milites ad spem tantae rei docet Tasiaceum, praetorem Aegypti,
ecclisiis in acie: Persarum praesidium et sine duce esse et
invalidum, Aegyptios semper praetoribus eorum infestos pro-
25 sociis ipsis, non pro hostibus aestimatos. Omnia experiri
necessitas cogebat, quippe cum primas spes fortuna destituit, 15
futura praesentibus videatur esse potiora. Igitur clamandum,
dixerunt, quo videbatur. Atque ille utendum animis, dum spe
calerent, ratus, ad Pelusium ostium penetrat, simulans a Dareo
30 se esse praemissum. Potius ergo Pelusii Memphis copias
promovit: ad cuius famam Aegypti, vana gens et novandis 20
quam gerendis aptior rebus, ex suis quaque vicis urbibusque
[hoc ipsum] concurrunt ad delenda praesidia Persarum. Qui
35 territi tamen spem retinendi Aegyptum non omiserunt: sed
eos Amyntas proelio superatos in urbem compellit castigiose
positis victores ad populandos agros: volit in medio positis
bonis hostium cuncta agebantur. Itaque Mazaces, quamquam
30 infelici proelio suorum animos territos esse cognoverat, tamen
palantes et victoriae fiducia incautos ostentans perpulit, ne
dubitarent ex urbe emumpero et res amissas recuperare. Id
consilium non ratione prudentius, quam eventu felicius fuit: 35
ad unum omnes cum ipso duce occisi sunt. Haec poenas
Amyntas utriusque regi dedit, nihil magis ei, ad quem trans-
fugerat, fidus, quam illi, quem deseruerat.

34. Darei praetores, qui proelio apud Isson superuerant, cum (6)
omni manu, quae fugientes secuta erat, adsumpta etiam Cappa-
35 docum et Paphlagonum inventute Lydiam recuperare temptabant.

5. ipsum Zarotus: ipsius A. — persecutus Laser: persecutus A.
9. utriusque Laser: utriusque A. — 11. Tislaecum scripsi: satyrum C, saty-
cen P. — 18. Pelusium ostium I: pelusii hostium A. — 19. Potius Zarotus: positor A. — 20. promovit B: promovi FLPV. — Aegypti I: aegypti A. — 21. gerendis] gerendis Y. — 22 [hoc ipsum] dectet. —
24. Amyntas IVP. — 26. bonis scripsi: di A [etiam L] — Maz-
aces P: mazecos C. — 32. Amyntas IVP. — 36. Paphlagonum]
paphlagonum P. — Lydiam lidiam LV.

Antigonus, praetor Alexandri, Lydiac praefecit: qui quamquam 35
plerisque militum ex praesidiis ad regem dimisera, tamen
barbaris sprevis in aciem suos eduxit. Eadem illic quoque
fortuna partum fuit: tribus proelii alia atque alia regione
5 commissis Persae funduntur. Eodem tempore classis Mace- 36
domus ex Graecia accisa Aristonenen, qui ad Hellespontum oram
reciperandam a Dareo erat missus, captis eius aut eversis
navibus superat. A Milesiis deinde Pharnabazus, praefectus 37
Persicarum classis, pecunia exacta et praesidio in urbem Chium
10 introducto centum navibus Andrum et inde Siphnum pettit.
Has quoque insulas praesidiis occupat, pecunia multa.

Magnitudo belli, quod ab opulentissimis Europee Asiaeque 38
regibus in spem totius orbis occupandi gerebatur, Graeciae quoque et Cretae arma commoverat. Agis, Lacedaemoniorum 39
15 rex, octo milibus Graecorum, qui ex Cilicia profugi domos
repetierant, contractis bellum Antipatro, Macedoniam praefecto,
mobiebat. Cretenses has aut illas partes secuti nunc Spar- 40
tanorum, nunc Macedonum praesidiis occupabantur. Sed leviora
inter illos foere discrimina unum certamen, ex quo cetera
20 pendentib, intuente fortuna.

(7) iam tota Syria, iam Phoenice quoque excepta Tyro Mace- 41
domus erat, habebatque rex castra in continentis, a qua urbem
angustum fretum dirimit. Tyrus, et magnitudine et claritate 2
ante omnes urbes Syriae Phoenicisque memorabilis, facilius
25 societatem Alexandri acceptura videbatur, quam imperium.
Coronam igitur auream donum legati adherenter commeatuseque
large et hospitaliter ex oppido adverterat. Ille dona ut ab
amicis accipi iussit benigneque legatos adductos Herculi, quem
30 praecepit Tyrii colerent, sacrificare velle se dixit: Macedonum 3
reges credere, ab illo deo ipsos genua ducere, se vero, ut id
faceret, etiam oracula monitum. Legati respondent, esse tem- 4
plum Herculis extra urbem in ea sede, quam Palaeotron ipsi
5 vocent: ibi regem deo sacram rite facturum. Non tenuit iram, 5
cuius aliqui potens non erat. Itaque, 'Vos quidem,' inquit,
35 fiducia loci, quod insulam incolitis, pedestrem hunc exercitum
spernitis: sed brevi ostendam in continentis vos esse. Proinde
sciasit licet, aut intraturum me urbem aut oppugnatum.'

1. Lydiac Ildice LV. — 8. Pharnabazus Zarotus: barnabazus A. —
9. Chium P: him C. — 11. His Modius: is BFLP (in ras), his F. —
14. Agis Zarotus: agis A. — 17. Spartanorum Zarotus: parsonum
A. — 22. quia Heretius: quo A. — 23. Tyros tiro F, tir + L. —
24. Syriae siriae P. — Phoenicisque Merula: phoenicisque A. — 30.
ipsos] ipso P.

6 Cum hoc responso dimissi suos mongere coeperunt, ut regem,
quem Syria, quem Phoenix recipisset, ipsi quoque urbem
7 intrare paterentur. At illi loco satis fisi obsidionem ferre decre-
verant. Namquam urbem a continentia quattuor stadiorum fretum (8)
dividit: Africa maxime obiectum crebros ex alto fluctus in litus 5
8 evolit. Nec accipiendo operi, quo Macedones continentia insulam
iungere parabant, quicquam magis quam ille ventus
obstat. Quippe sex leui et tranquillo mari moles agi possunt,
Africus vero prima quaque congesta pulsu inlata mari subruit,
nec ultra tam firma moles est, quam non excedat undas et 10
per nexus operum manantes et, ubi acrior flatus existit, summi
9 operis fastigio superflueat. Praeter hanc difficultatem haud
minor alia erat: muros turresque urbis praeculum mare ambe-
bat; non tormenta nisi et navibus procul excussa mitti, non
scilicet moenibus adiplicari poterant: praeceps in salum murus 15
pedestris interoperat iter: naves nec habebat rex et, si admo-
10 visset, pendentes et instabiles missilibus arceri poterant. Inter
quae parva dicta res Tyriorum fiduciam accedit. Carthaginie-
nius legati ad celebrandum sacrum anniversarium more
patrici tunc venerant: quippe Carthaginem Tyri considerunt, 20
11 semper parentum loco culti. Hortari ergo Poeni coepерunt,
ut obsidionem forti animo paterentur: brevi Carthagine auxilia
ventura. Namque ea tempestate magna ex parte Punicis clas-
12 sis mariis obsidebantur. Igitur bello decreto per muros (9)
turresque tormenta disponunt, armis iunioribus dividunt, opes 25
quorum copia urbs abundabat, in officinas distribuunt.
Omnia belli apparatu strepunt: ferreas quoque manus — har-
pagonas vocant — quas operibus hostium incinerent, corvique
13 et alia tuendis uribus excogitatae praeparabantur. Sed cum
fornacibus ferrum, quod excludi oportebat, inpositum esset, 30
admetisque folibus ignem flata accenderent, sanguinis rivi sub
ipsis flammis extitisse dicuntur: idque omen in Macedonum
14 metum verterunt Tyri. Apud Macedonias quoque cum forte
panem quidam militum frangerent, manantis sanguinis guttas
notaverunt, territoque rege Aristander, perilissimum vatuum, si 35
extrinsecus crux fluxisset, Macedonibus id triste futurum ait:
contra, cum ab interiore parte manaverit, urbi, quam obsidere
15 destinassent, exitium portendere. Alexander cum ei-classem
procul haberet et longam obsidionem magni sibi ad cetera

1. dimissi suos. *Orellius*: dimissos A. — 11. per nexus I: perennius C, pernix P. — 14. et navibus] et om. P. — 37. ab interiore] ab exteriore P, ex latiore fragm. *Darmstadtianus*. — manaverit *Lauer*: ma-
nauerat A.

impedimento videret fore, caduceatores, qui ad pacem eos con-
pellere, misit: quos Tyri contra ius gentium occisos pra-
cipitaverunt in altum. Atque ille suorum tam indigna morte
10 commotus urbem obsidere statuit. Sed ante incendi mole 16
5 erat, quae contineat urbem committeret. Ingens ergo animos
militum desperatio incessu, cernentium profundum mare, quod
vix divina ope posset impleri; quae saxa tam vasta, quas tam
10 proceras arbores posse reperi? exhaustuenda esse regiones,
ut illud spatium exaggeraretur: exaestuare semper fretem quo-
que artius voluntate inter insulam et continentem, hoc acris
furere. At ille haudquaque rudit prætractandi militares animos
speciem sibi Herculus in somno oblata esse pronuntiavit dextram
portrigit: illo ducet, illo aperiens in urbem intrare se visum.
Inter haec caduceatores interfectos, gentium iura violata refer-
15 rebat: unus esse urbem, que cursus victoris morari ausa
esset. Dicubus deinde negotiatio datur, ut si quisque casti-
get, satisque omnibus stimulatis opus orsus est. Magna vis
saxorum ad manum erat Tyro vetere præbente: materies
ex Libano monte ratibus et turribus faciendo advehebatur,
20 lamque a fundo maris in altitudinem modicam opus creverat, 19
non dum tam aquae fastigium aquabat, cum Tyri parvis 20
navigis admotis per Iudibrium exprobabant, illos armis inclitos
dorso sicut iumenta onera gestare: interrogabant etiam, num
maior Neptuno Alexander esset? Hac ipsa insectatio aber-
25 citatem militum accedit. Lamque paulum moles aqua emine-
bat, et simul aggeris latitudo crescebat urbique admovebatur;
cum Tyri magnitude molis, cuius incrementum eos antea
fellerant, conspicta levibus navigis nondum commissum opus
circumire coepert, missilibus quoque eos, qui pro opere
30 stabant, incessere. Multis ergo impune vulneratis, cum et remo-
vere et adpellere scaphas in expedito esset, ad curam semet
ipsos tuendi ab opere converterant: et que longius moles
agebatur a litora, hoc magis, quidquid ingrehatur, praeculum
absorbebat mare. Igitur rex manentibus coris velatae iussit 23
35 obtundit, ut extra telo iactum essent, duasque tures ex capite
molis erexit, et quibus in subeunte scaphas tela ingeri possent.
Contra Tyri navigia procul a prospectu hostium litora adpel-
lunt expositissime militibus eos, qui saxa gestabant, obturant.

3. tam B: iam *FLPF*. — 6. desperatio B?: desperatio *FLPF*. —
cernendus *Lauer*: cernentibus A. — 13. urbem] B om. verba quae re-
centur neque ad vs. 15 urbem. — 26. admovebatur *Lauer*: admoveban-
tur A. — 27. magnitudinem P: magnitudinem C. — 29. quoque eos I:
quoque A. — 34. rex *Gronovius*: ex A.

Q. Curtius Rufus.

In Libano quoque Arabum agrestes incompositos Macedonas III. adorti xxx fere interficiunt paucioribus captis. Ea res Alexandrum dividere copias coegit, et, ne segniter adsidere uni urbi videbatur, operi Perdiccan Crateronque praefecit: ipse cum expedita manu Arabium petuit.

2. Inter haec Tyri navem magnitudine eximia saxis harenaque⁽¹²⁾ a puppi oneratam, ita ut multum prora emineret, bitumine ac sulphure initam remis concaviterunt, et, cum magnam vim venti vela quoque conceperissent, celeriter ad molem successit: 5 tum prora eius accessa remiges desiluere in scaphas, quae ad 10 hoc ipsum praeparantes sequebantur. Navis autem igne concepto latius fundere incendium coepit, quod priusquam posset occurri, turres et cetera opera in capite molis possit comprehendere. 15 At qui desiderabant in parva navigia, facies et, quidquid aliendo igni aptum erat, in eadem opera ingerunt. Iamque non modo Macedonum turrès, sed etiam summa tabularia conceperant ignem: cum 20, qui in turribus erant, partim hauirientur incendio, partim armis omisis in mare semet ipsi immiserentur. 25 At Tyri, qui capere eos quam interficere malent, natantiam manus stipitibus saxisque lacerabant, donec debilitati impuse 30 navigis excipi possent. Nec incendio solum opera consumpta, sed forte eodem die vehementior ventus totum ex profundo mare inlisi in molem, crebrisque fluctibus compages operis verberatae laxaveræ, sanguine interfluenta unda medium opus 35 rupit. Prorutis igitur lapidum cumulis, quibus iniecta terra sustinebatur, praecepit in profundum ruī, tantaque molis vix illa vestigia inventi Arabia rediens Alexander. Hic, quod in 40 adversis rebus solet fieri, alius in alium colpum referabant, 45 cum omnes verius de saevitia marius queri possent. Rex novi operis molem orsus in adversum ventum non latere, sed recta 50 fronte direxit: ex cetera opera velut sub ipsa latentia tuebatur: latitudinem quoque aggeri adiecit, ut turres in medio excitatae procul teli iacta abessent. Totas autem arbores cum ingentibus ramis in altum iaciebant, deinde saxis onerabant rursusque cumulo eorum alias arboreas incidebant: tum humus aggreditur, superque alia strue saxorum arborumque cumulata velut quadam nexus continens opus iuxerunt. Nec Tyri, quidquid ad impedendum molem excogitari poterat, segniter excequerantur.

10 Praecipuum auxilium erat, qui procul hostium conspectu subi-

16. modo] om. P. — 17. si P; hic C. — 18. hanrenus] hauirientur P. — 19. malleant] om. P. — 25. prorutis P; prorupis C. — 33. iacta I; ita A [hic et F]. — 36. superque] super quae BLP.

bant aquam occultoque lapsu ad molem usque penetrabant, fulcibus palmites arborum eminentium ad se trahentes, quae ubi secundas erant, pleraque secum in profundum dabant: tum levatos onere stiptes truncosque arborum baud aegre moliebantur: deinde totum opus, quod stipitibus fuerat innixum, fundamenta lapso sequebatur.

Aegro animi Alexandre nec, perseveraret an abiret, satius 11 certo classis Cypro advenit eodemque tempore Cleander cum Graecis milibus in Asiam nuper advectus. c et xc navigia 15 in duis dividit cornua: laevum Pythagoras, rex Cyprorum, cum Cratero tuebatur, Alexandrum in dextro quinqueremis regia vehebat. Nec Tyri, quamquam classem habebant, ausi navale 20 inire certamen: tris omnino ante ipsa moenia posuerunt, quibus rex invictus ipsas demersit.

14. Postera die classe ad moenia admota undique tormentis 15 et maxime arietum pulsi muros quatit: quos Tyri raptim obstructis saxis fecerunt, interiore quoque murum, ut, si prior felississet, illo se inerteret, undique osri. Sed undi- 20 que vis mali urgebat: moles intra teli iactum erat, classis 25 moenia circumbat: terrestri simili navalique clade obruebantur. Quippe binas quadrirèmes Macedones inter se ita iuxerant, ut prorae cohaerenter, puppes intervallo, quantum capere poterant, distarent: hoc puppum intervallum antenmis asservibus 25 que validis delegatis superque eos pontibus stratis, qui militem sustinerent, impleverant. Sic instrucas quadrirèmes ad urbem agebant: inde missilia in propagantes ingerebant tuto, quia proris miles tegebatur. Media nox erat, cum classem, sicuti 30 dictum est, paratam circum muros inbet. Iamque naves urbi undique admovebantur, et Tyri desperatione torpabant, cum 35 subito spissae nubes intendere se caelo, et, quidquid lucis internebatur, offusa caligine extinctum est. Tum inhorrescens 40 mare pandatim levari, deinde acriore vento concitatum fluctus cicer et inter se navigia confidere. Iamque sciudi cooperunt vincula, quibus conexae quadrirèmes erant, ruere tabulata et 45 cum ingenti fragore in profundum secum milites trahere. Neque enim conserta navigia illa ope in turbido regi poterant: miles ministeria nautarum, remex militis officii turbabat, et, quod in eiusmodi casu accidit, perit ignaris parebant: quippe guber-